suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 7.051, de 17 de dezembro de 2025, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos dos arts. 41, inc. I, 42 e 43, inc. III, da Lei Federal nº 

4.320/1964, um crédito adicional especial e suplementar no valor de R$ 2.626.672,91 (dois milhões, 
seiscentos e vinte e seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos), para 
adequação de ações neste exercício. A classificação orçamentária será: 

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
09.20 Departamento Administrativo e Financeiro   
2007 Manutenção das Atividades Administrativas

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 7.052, de 17 de dezembro de 2025, 

D E C R E T A: 

Art. 1º     Fica ABERTO, nos termos do art. 42 da Lei Federal nº 4.320/1964, um 

crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), 
para adequações neste exercício, a saber: 

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.20  Departamento de Atenção Básica   

2006 Manutenção da Folha de Pagamento   

10 301 0003.01  3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil (481)    R$ 2.700.000,00

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº 7.053, de 17 de dezembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei 
4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil 
reais), para adequação de ações neste exercício. A classificação orçamentária será:

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09.40 Departamento de Ação Educativa e 
Desenvolvimento Pedagógico

2006 Manutenção da Folha de Pagamento
12.361.0003 01 3.1.90.11 Vencimentos e Vantag.

[...]

que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos dos arts. 
41, inc. I, 42 e 43, inc. III, da Lei Federal nº 4.320/1964, um crédito adicional especial e 
suplementar no valor de R$ 2.626.672,91 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil, seiscentos e 
setenta e dois reais e noventa e um centavos), para adequação de ações neste exercício. A 
classificação orçamentária será:

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.20 Departamento Administrativo e Financeiro
2007 Manutenção das Atividades Administrativas

12.361.0010 01 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

[...]

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos dos artigos 
41, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil reais), para adequação de ações neste exercício. A 
classificação orçamentária será: 

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

09.40 Departamento de Ação Educativa e 
Desenvolvimento Pedagógico   

2006 Manutenção da Folha de Pagamento   
12.361.0003 01 3.1.90.11 Vencimentos e Vantag.

[...]

que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º     Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos do art. 

42 da Lei Federal nº 4.320/1964, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.500.000,00 
(seis milhões e quinhentos mil reais), para adequações neste exercício, a saber: 

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.20  Departamento de Atenção Básica   

2006 Manutenção da Folha de Pagamento   

10 301 0003.01  3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil (481)    R$ 2.700.000,00